فوت کرد و در همین باغ دفن شد. سرسید احمد خان این باغ را به شکل اصلی آن دیده بود.^۴ در ورودی و دو سه ساختمان آن تاکنون وجود دارند و باعث عبرت‌اند.

۱. یادگار غالب، ص ۷۰.

۲. واقعات دارالحکومت دهلی، قسمت دوم، ص ۲۲۹.

۳. خطوط غالب (اردو)، ص ۵۰۰.

۴. آثارالصنادید، ص ۲۸۷.

سرهندی بیگم یکی از همسران شاهجهان باغی در سال ۱۰۶۴/۱۶۵۳ م در همین ناحیه سبزی‌مندی کاشته بود. سرهندی بیگم را در همین باغ به خاک سپردند. سر سید احمد خان چند ساختمان آن را دیده و در آثارالصنادید توصیف کرده است.^۱

شاهجهان مثل خانم‌های خانواده خود در آزادپور نزدیک سبزی‌مندی باغی به نام شاله‌مار درست کرد. او باغی دیگر به همین اسم در لاهور و سری‌نگر هم ساخته بود.

ذایقه این انبه‌ها بی‌سابقه بود.^۲ غالب دهلوی اسم انبه‌ای از باغی در آزادپور را فخری نوشته است.^۳ بعید از قیاس نیست که این همان انبه باشد که سر سید احمد خان بعداً به آن اشاره کرد. اورنگ‌زیب عالمگیر در همین باغ تخت‌نشینی خود را به عمل آورد. بعد از سال ۱۸۰۳ م ریزیدن انگلیسی در فصل گرما در همین باغ بسر می‌برد.^۴

ناظر محلدار خان یکی از منصبداران محمد شاه پادشاه تیموری در ۱۱۴۱/۱۷۲۸ باغی وسیع و عریض در نزدیکی سبزی‌مندی احداث کرد. بازاری رو به روی در ورودی آن ساخته شده بود که در هر دو طرف آن دروازه‌ها سر به آسمان کشیده بودند. این دروازه‌ها به نام «تری‌پولیه» وجود داشتند.^۵ در آن وقت اینجا جشنی بعد از عید برگزار می‌شد.^۶

۱. آثارالصنادید، ص ۲۸۷.

۲. همان.

۳. خطوط غالب (اردو)، ص ۳۷۰.

افزون بر این اسم تعداد زیادی از باغ‌ها در تذکره‌های عرفا و شعرا و آثار دیگر آمده است ولی کیفیت آنها به دست نیست. بیشتر این باغ‌ها در دوران فرمانروایی تیموریان کاشته شده بودند که عبارتند از:

باغی در نزدیکی مفتی‌واره در راه به کدن‌پوره قرار داشت که موسوم به باغ جنگی خان بود. شاه عطا چشتی که در سال ۱۷۲۳/۱۱۳۵ فوت کرد، در اینجا سکونت گزیده بود^۴. باغ‌های متعددی در اودور مقبره خواجه نظام‌الدین اولیا وجود داشتند که در آنها عرفا زندگی می‌کردند و همانجا دفن شدند. رو به روی سرای سید یحیی در نزدیکی مقبره این عارف نامدار چشتی باغیچه سیدی یسین خان شهید بود. سروان خان در این باغ در سال ۱۱۷۲/۱۰۸۳ دفن شد^۵. در جوار مقبره خواجه نظام‌الدین اولیا در نزدیکی سرای روشن رای باغیچه قول وجود داشت که در آن ملا محمد یار ابن میر محمد ابراهیم گیلانی از جمله فرزندان شاه نعمت الله ولی دفن شد^۶. باغ خان اولیا در همین

۱. واقعات دارالحکومت دهلی، ص ۴۹۹.

۲. همان.

۳. همان، ص ۵۶۱.

۴. ذکر جمیع اولیای دهلی، ص ۱۳۹.

۵. همان، ص ۹۴.

۶. همان، ص ۹۵.

ناحیه بود که رو به روی آن مولوی شیخ عطاءالله بن شیخ عبدالرشید بن شیخ عباس سمرقندی باغیچه‌ای احداث کرد. شیخ عطاءالله در این باغ در ۲۴ ربیع‌الآخر سال ۱۷۰۷/۱۱۱۹ به خاک سپرده شد.^۱

حافظ تاج‌الدین خلف سید محمد خلیفه شیخ پیر محمد سلونی در روز دوشنبه ۱۸ صفر ۱۷۱۲/۱۱۲۵ م فوت کرد و در باغ عبدالوهاب بلخی در نزدیکی سرای روشن‌رای دفن شد.^۲

خواجه سعدالله چشتی (م: ۸ جمادی‌الاولی ۱۷۰۷/۱۲۱۹) ابن شاه اچھی از خانواده شیخ فریدالدین گنج شکر عارف معروف سلسله چشتی است. در نخاس مقبره شروان خان قرار داشت. در مقابل آن باغ سید مرجان جای اقامت این عارف بود.^۳

شیخ محمد درویش خدا آگاه و خدا اندیش با خانواده‌اش در باغ شیخ اولیا متصل به بازار مرتضی خان زندگی می‌کرد.^۴ فخرالدین خان ابن شیخ عبدالعزیز در روز پنجشنبه ۵ شوال ۱۷۳۱/۱۱۴۳ م درود به حیات گفت. او را در جوار مقبره خواجه نظام‌الدین اولیا در باغیچه‌ای نزدیک به باغ صلابت خان به خاک سپردند.^۵

سید حسن رسول‌نما عارف و عالم معروف دوره شاهجهان و پسرش اورنگ‌زیب است. مقبره‌اش تاکنون در جوار تالار امامیه، پنج‌کوئین رود، مرجع خلائق است. او در همین ناحیه در باغ کلالی (گلایی) با فامیل خود زندگی می‌کرد.^۶

در یک کناره جور باغ (زور باغ) دهلی‌نو، باغ میر حسام‌الدین فرزند خواجه خورد وجود داشت. شاه بین مجذوب در اینجا بیست سال زندگی کرد. میرزا احمد بیگ در راه ساختمانی به نام نقش قدم حضرت علی باغی احداث کرده بود و در آن مسجدی، حوضی و سکویی با سنگ خارا ساخته بود. شاه بین به تقاضای میرزا احد بیگ به این

۱. ذکر جمیع اولیای دهلی، ص ۱۱۴.

۲. همان، ص ۱۲۱.

۳. همان، ص ۱۱۵.

۴. همان، ص ۱۳۵.

۵. همان، ص ۱۴۴.

۶. همان، ص ۱۲۰.

باغ منتقل شد. احمد بیگ خان سامان و داروغه باغ را به خدمت شاه بین گماشت. شاه بین در ۱۶ رجب ۱۱۲۰/۱۷۰۸ م فوت کرد.^۱

در جوار عیدگاه کهنه باغ صفی خان قرار داشت. رو به روی این باغ حافظ الله داد (م: ۹ جمادی الآخر ۱۱۲۷/۱۷۱۵) را روی سکوی قدیمی پهلوی قبور بزرگان دیگر دفن کردند.^۲

در کتاب ارزشمند درباره تاریخ دهلی به نام «واقعات دارالحکومت دهلی»، اسم این دو باغ برده شده که در راه از بهارگنج تا قطب رود واقع بودند: باغیچه شیرامل و باغ رای بابو رام.